
TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

publicações

DECRETO Nº 7.498 – DE 18 DE JANEIRO DE 2016
(Estabelece a “Escala de Plantão”, entre as empresas farmacêuti-

cas (farmácias e drogarias) estabelecidas no Município de Fernan-
dópolis).

ANA MARIA MATOSO BIM, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO EXERCÍ-
CIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso XXVIII da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o sistema de 
plantão rotativo disposto nas Leis Municipais nº. 3.389/2008 e Lei 
nº. 3.574/2010, e demais legislações municipais vigentes.

CONSIDERANDO o que foi conveniado na reunião dos Proprie-
tários de Farmácias e Drogarias de Fernandópolis, coordenada pelo 
SINCOMÉRCIO – Sindicato do Comércio Varejista de Fernandó-
polis, realizada em 11 de dezembro de 2015

CONSIDERANDO que, a partir da outorga da autorização de 
funcionamento esta se tornará obrigatório para o estabelecimento, 
sob as penas de incidirem as sanções previstas na Lei Municipal nº. 
3.389, de 01 de setembro de 2008;

CONSIDERANDO, ao final, que é necessária ampla divulgação 
e informação ao público interessado a respeito dos estabelecimen-
tos que compõe sistema de plantão rotativo;

D E C R E T A:
Artigo 1º. – Fica estabelecida a “Escala de Plantão”, compreen-

dendo os sábados das 12:00 às 18:00 horas, domingos e em feriados 
das 08:00 às 18:00 horas, entre as empresas farmacêuticas (farmá-
cias e drogarias) estabelecidas no centro comercial do município, 
avenidas principais e as áreas próximas ao centro, e demais bairros, 
cujo funcionamento se dá em horário normal (de segunda a sexta-
-feira das 8 às 18 horas e aos sábados das 8 às 12 horas), agrupados 
na seguinte forma:

I - GRUPO 1:
a) – Droga 7 de Fernandópolis LTDA ME – Droga 7;
b) – Drogaria Central de Fernandópolis LTDA ME – Drogaria 

Central II;
c)– Tarocco & Tarocco LTDA ME – Farmácia Avenida;
d)– Drogaria Drogamayra LTDA EPP – Farmácia Drogamayra;
e)– Tresso & Mathanoechi LTDA ME – Drogaria Por do Sol;
f)– Eva Francelina Lopes MEI – Só Pharma.
II - GRUPO 2:
a)– Drogaceny LTDA ME – Farmácia Drogaceny Saúde;
b)– Farmácia São Luiz Fernandópolis LTDA – Farmácia São 

Luiz;
c)– Ceraze & Lima LTDA ME – Droganova;
d)– Eder Tavares de Melo – Farmácia Ubirajara;
e)– Drogageri Drogaria e Perfumaria LTDA ME – Drogageri;
f)– Tavares de Mello & CIA LTDA ME – Drogaria Mello.
III - GRUPO 3:
a)– J. Rodolfo & CIA LTDA – Farmácia Drogacity;
b)– Drogaria Souza Lollo LTDA ME – Farmacenter;
c)– Clauber Humberto Zanin ME – Drogaria Confiança;
d)– Maria Luiza G. Gandolphi ME – Droga Ragi;
e)– Cristiane G. Sanitá ME – Crisfarma;
f)– Fernanda Maira de Oliveira Drogaria ME – Pharma Vida.
IV - GRUPO 4:
a)– Lucchese & Veronesi LTDA ME – Farmax Bom Jesus;
b)– Drogaria Narita LTDA – Drogaria Narita;
c)– Farmative Drogaria e Manipulação LTDA ME – Farmative;
d)– Drogaria Planalto LTDA ME – Planalto;
e)– Willians Carlos de Mello ME – Drifarma;
f)– Nossa Senhora da Medalha LTDA ME – Farmelhor.
V - GRUPO 5:
a)– Drogaria Central de Fernandópolis LTDA ME – Drogaria 

Central;
b)– Tosta & CIA LTDA EPP – Farmácia Moderna;
c)– Donizete Divino Rodrigues – Drogaria Cristo Rei;
d)– Patrícia Menegotto – Drogaria Cohab;
e)– Drogaria Santa Luzia Fernandópolis LTDA ME – Drogaria 

Santa Luzia.
VI - GRUPO 6:
a)– Drogaria Lucirei LTDA – Drogasilva II;
b)– Cicarelli & Aquilino Drogaria LTDA ME – Drogaria Preço 

Mínimo;
c)– Abreu & Pacheco Drogaria LTDA ME – Drogaria Universi-

tário;
d)– Drogaria RRS LDTA ME – Drogaria Rodrigues;
e)– Drogaria Vilas Boas & Oliveira LTDA ME – Drogageri II;
f)– Unifarma Fernandópolis LTDA ME – Farmácia Unimed.
Artigo 2º. – Fica também convencionado que tanto as farmácias e 

drogarias de bairros, como as estabelecidas nas áreas centrais obe-
decerão a uma escala de plantão previamente acordada, na seguin-
te forma:

   
Artigo 2º. – Fica também convencionado que tanto as farmácias e 

drogarias de bairros, como as estabelecidas nas áreas centrais obedecerão a uma 
escala de plantão previamente acordada, na seguinte forma: 

I – GRUPO 1 02 e 03/jan 13 e 14/fev 26 e 27/mar 07 e 08/mai 18 e 19/jun 30 e 31/jul 
 10 e 11/set 22 e 23/out 03 e 04/dez    

Feriados 21/abr 
quinta 

15/nov 
terça 

    

II – GRUPO 2 09 e 10/jan 20 e 21/fev 02 e 03/abr 14 e 15/mai 25 e 26/jun 06 e 07/ago 
 17 e 18/set 29 e 30/out 10 e 11/dez    

Feriados 26/mai 
quinta 

31/dez e 
01/jan/2017 

    

III – GRUPO 3 16 e 17/jan 27 e 28/fev 09 e 10/abr 21 e 22/mai 02 e 03/jun 13 e 14/ago
 24 e 25/set 05 e 06/nov 17 e 18/dez    

Feriados 07/set 
quarta 

24 e 25/dez 
sab/dom 

    

IV – GRUPO 4 23e 24/jan 05 e 06/mar 16 e 17/abr 28 e 29/mai 09 e 10/jun 20 e 21/ago 
 01 e 02/out 12 e 13/nov     

Feriados 01/jan 
sexta 

09/jul 
sab 

    

V – GRUPO 5 30 e 31/jan 12 e 13/mar 23 e 24/abr 04 e 05/jun 16 e 17/jul 27 e 28/ago 
 08 e 09/out 26 e 27/nov     

Feriados 09/fev 
terça 

12/out  
quarta 

    

VI – GRUPO 6 06 e 07/fev 19 e 20/mar 30/abr e  
01/mai 

11 e 12/jun 23 e 24/jul 03 e 04/set 

 15 e 16/out 26 e 27/nov     

Feriados 25/mar 
sexta 

02/nov 
quarta 

    

Parágrafo Único – A Drogaria São Paulo Fernandópolis LTDA – Drogaria 
São Paulo: por se tratar de estabelecimento único no Bairro, o plantão ocorrerá a cada 15 
(quinze) dias. 

Artigo 3º. – O horário do plantão será das 12:00 às 18:00 horas nos 
sábados e das 8:00 às 18:00 horas nos domingos e feriados, com tolerância máxima de 30 
(trinta) minutos além do horário estabelecido, sob pena das sanções previstas em lei. 

Artigo 4º. – Os cartazes, banners ou similares utilizados para divulgar os 
plantões dos estabelecimentos farmacêuticos, deverão ter, no máximo, a medida de 70cm x 
100cm e somente poderão ser afixados em frente às farmácias e drogarias que não 
estiverem de plantão, ficando, portanto, expressamente proibida a colocação de qualquer 

Parágrafo Único – A Drogaria São Paulo Fernandópolis LTDA – 
Drogaria São Paulo: por se tratar de estabelecimento único no Bair-
ro, o plantão ocorrerá a cada 15 (quinze) dias.

Artigo 3º. – O horário do plantão será das 12:00 às 18:00 horas 
nos sábados e das 8:00 às 18:00 horas nos domingos e feriados, 
com tolerância máxima de 30 (trinta) minutos além do horário esta-
belecido, sob pena das sanções previstas em lei.

Artigo 4º. – Os cartazes, banners ou similares utilizados para di-
vulgar os plantões dos estabelecimentos farmacêuticos, deverão 
ter, no máximo, a medida de 70cm x 100cm e somente poderão ser 
afixados em frente às farmácias e drogarias que não estiverem de 
plantão, ficando, portanto, expressamente proibida a colocação de 
qualquer tipo de placa, cartaz, banner ou similar nas calçadas, pas-
seios públicos, praças, postes de iluminação pública e congêneres.

Artigo 5º. – Durante todo o horário de atendimento nos estabe-
lecimentos farmacêuticos, drogarias ou congêneres, seja horário 
normal ou em regime de plantão, deverá ser garantida a presença 
de um farmacêutico responsável, bem como observadas todas as 
orientações emanadas do Conselho Regional de Farmácia – CRF e 
as demais disposições do Código de Posturas do Município de Fer-
nandópolis, sempre mantendo estoque e quadro funcional suficien-
te ao pronto atendimento.

Artigo 6º. – O descumprimento das disposições constantes da Lei 
Municipal nº. 3.389, de 01 de setembro de 2008, em especial quan-
to ao descumprimento do plantão obrigatório, sujeitará os infratores 
às seguintes penalidades:

I - Advertência, quando da primeira irregularidade ou infração 
constatada;

II - Multa no valor de 100% do valor da Unidade de Referência 
do Município quando da segunda irregularidade ou infração cons-
tatada;

III - Multa no valor de 200% do valor da Unidade de Referência 
do Município quando da terceira irregularidade ou infração consta-
tada;

IV - Perda do direito de atendimento em plantão, quando da quar-
ta irregularidade ou infração constatada;

V - Cassação do Alvará de Funcionamento quando todas as de-
mais penalidades se mostrarem ineficazes e as irregularidades ou 
infrações ainda persistirem.

Artigo 7º. – São competentes para a fiscalização das disposições 
da Lei Municipal nº. 3.389, de 01 de setembro de 2008 e do presen-
te decreto, além do Serviço de Vigilância Sanitária do Município, o 
Departamento de Fiscalização da Prefeitura Municipal de Fernan-
dópolis.

Parágrafo único - Qualquer cidadão ou membro do Conselho 
Municipal de Saúde poderá denunciar o descumprimento das dis-
posições da Lei Municipal nº. 3.389, de 01 de setembro de 2008, ou 
do presente decreto.

Artigo 8º. – O SINCOMÉRCIO de Fernandópolis poderá fiscali-
zar a fixação dos cartazes/banners informativos do plantão, poden-
do notificar e autuar as plantonistas que não obedecerem às regras 
estipuladas neste decreto, bem como comunicar o Setor de Fiscali-
zação responsável da Prefeitura Municipal.  

Artigo 9º. – Os casos omissos e as dúvidas surgidas na aplicação 
deste Regulamento serão solucionados por deliberação do Prefeito 
Municipal.

Artigo 10 – Ficam mantidas as escalas de plantão previstas nos 
artigos 1º e 2º deste Decreto até posterior alteração devidamente 
aprovada pelo SINCOMÉRCIO e encaminhada à Prefeitura Muni-
cipal.   

Artigo 11 – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições ao contrário, em especial o Decre-

to nº 7.379, de 02 de junho de 2015.
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 18 de janeiro de 2016.

- ANA MARIA MATOSO BIM -
Prefeita Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio e publicado na Imprensa Oficial do 
Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Municipal em 
lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- DANIEL TRIDICO ARROIO -
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

EDITAL PUBLICAÇÃO DE EXTRATO 
DE ADITAMENTO DE CONTRATO

(Artigo 61 – Parágrafo único – Lei nº 8666/93 – Atualizada pela 
Lei 8883/94)

Saibam quantos vierem o presente Edital de Publicação de Adita-
mento de Contrato ou dele conhecimento tiverem que se processou 
pela Prefeitura Municipal de Pedranópolis, foi firmado o contrato 
cujo extrato é o seguinte:

CONTRATO Nº 004/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA-

NÓPOLIS
CONTRATADA: TEREZA VIEGAS BORIN, brasileira, viúva, 

residente e domiciliado, nesta cidade de Pedranópolis - SP, na Rua 
João Gonçalves Leite, n° 425, portador do R.G. n° 7.842.994/SSP/
SP e CPF: 000.478.398-05.          

OBJETO:Locação de uma casa, com 06 ( seis ) cômodos, situa-
do na Rua Antônio Milhorini, n º 425, Centro, a finalidade da loca-
ção é para abrigar a Vigilância Sanitária e a Estratégia Saúde Famí-
lia – ESF.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, ou seja, de 02 de janeiro de 2016 a 02 de ja-
neiro de 2017.

PREÇO: O preço mensal reajustado conforme Contrato, índice 
INPC/IBGE 10,54 % no valor de R$ 595,65 (quinhentos e noven-
ta e cinco reais e sessenta e e cinco centavos) mensais, no valor to-
tal de R$ 7.147,80 (sete mil, cento e quarenta e sete reais e oitenta 
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o 
dia 10 do mês imediatamente posterior ao vencido

DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2016.
PUBLICAÇÃO: Jornal “O Extra”.,Pedranópolis, 04 de janeiro 

de 2016, JOSÉ ROBERTO MARTINS, Prefeito Municipal.
// --------------//--------------//

EDITAL PUBLICAÇÃO DE EXTRATO
DE ADITAMENTO DE CONTRATO

(Artigo 61 – Parágrafo único – Lei nº 8666/93 – Atualizada pela 
Lei 8883/94)

Saibam quantos vierem o presente Edital de Publicação de Adita-
mento de  Extrato de Contrato ou dele conhecimento tiverem que se 
processou pela Prefeitura Municipal de Pedranópolis, foi firmado o 
contrato cujo extrato é o seguinte:

ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 005/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA-

NÓPOLIS
CONTRATADA: ALESSANDRO AUGUSTO LUI - ME, Rua 

São Paulo, nº 3362 – Patrimônio Velho, Votuporanga – SP – CEP: 
15.550-010, Fone 17 – 3421 1898, CNPJ: 07.331.140/0001-91, por 
intermédio de seu representante legal Sr. José RemoliDéo, portador 
do RG: 5.413.853 e CPF: 797.608.998-68, residente e domiciliado 
na Rua Mato Grosso, 4120, Vila Lupo – Votuporanga – SP.

OBJETO:Locação de 02 (duas) máquina copiadora, de proprie-
dade da “LOCADORA, uma na Sede da Prefeitura Municipal de 
Pedranópolis, Rua João Gonçalves Leite, 510, Centro, Pedranópo-
lis, Estado de São Paulo, outra na Escola Municipal Elza Rodrigues 
de Lima, na Rua Francisco Castilho Padilha, nº 280. Centro, Pedra-
nópolis, Estado de São Paulo. 

PRAZO: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, ou seja, de 02 de janeiro de 2016 a 02 de ja-
neiro de 2017.

VALOR:O preço mensal reajustado conforme Contrato, índice 
INPC/IBGE 10,54 % no valor de R$ 328,85 (trezentos e vinte e oi-
to reais e oitenta s cinco centavos ), mensais por maquina, no valor 
total de R$ 657,70 (seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta cen-
tavos) mensais, no valor total de R$ 7.892,40 (sete mil, oitocentos e 
noventa e dois reais e quarenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos dos aluguéis serão 
efetuados até o décimo dia do mês subsequente, após a emissão da 
Nota Fiscal de serviços apresentados pela “LOCADORA.

DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2016.
PUBLICAÇÃO: Jornal “O Extra”, Pedranópolis, 04 de janeiro de 

2016, JOSÉ ROBERTO MARTINS, Prefeito Municipal.
Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.



C2 | Geral | TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

publicações

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 45.115.912/0001-47 
Praça José Princi, 449 – Cep. 15.620-000 – Fone/Fax (17) 3849-1162 – MACEDÔNIA-SP 

e-mail: pmmacedonia@macedonia.sp.gov.br 
 

(17) 3462-1090
Fernandópolis

Keké
Doces

- kit para festa de 
aniversários

- bolos - docinhos
- trufas - Pão de mel

Tel.: 97471005 ou 
92118977 - Indiaporã

ALUGA-SE
APARTAMENTO no Guarujá, na praia da Enseada a 120 
metros da praia, com 3 quartos, sala, cozinha, garagem 
para dois carros. Interessados entrar em contato pelos 
telefones (17) 99758-2188 / 99794-0509.

VENDE-SE CASA
Vende-se casa no Jardim Morada do Sol. 2 quartos, sala, 
cozinha, banheiro. Terreno 250 mts. Interessados podem 
ligar para: 99645-3889 ou 99110-3008. Aceita-se carro no 
negócio.

VENDE-SE LOTE
Vende -se lote de 252 m² no bairro Brasilândia rua Ceará 
350,00 o metro (17) 98181-3455.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL RESUMIDO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/SL/2016
PROCESSO Nº 004/SL/2016

A Prefeitura do Município de Estrela d’Oeste, Estado de São Pau-
lo, torna público para conhecimento dos interessados, que fará re-
alizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, ti-
po MENOR PREÇO UNITÁRIO POR LOTE, sob nº 002/SL/2016, 
com as características seguintes:

OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE PRO-

DUTOS - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para uso no prepa-
ro da Merenda Escolar, durante o primeiro semestre do exercício 
de 2016, com entrega parcelada, conforme pedido realizado se-
manalmente, de acordo com a solicitação e necessidade do De-
partamento de Merenda Escolar da Municipalidade, conforme 
especificações e quantitativos constantes da PLANILHA DE 
PRODUTOS e do MEMORIAL DESCRITIVO que integra este 
Edital como seu ANEXO I e II.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:
Dia03/02/2016, às 08h30min, no Setor de Licitações da Prefei-

tura, Paço Municipal “Prefeito Wilson Nogueira Lapa”, na Rua 
Bahia, nº 639 – Jardim São Paulo, em Estrela d’Oeste - SP.

EDITAL:
O Edital completo poderá ser adquirido gratuitamente pelos inte-

ressados, no site da Prefeitura: www.pmestrela.sp.gov.br ou através 
do e-mail: licitacao@pmestrela.sp.gov.br.

INFORMAÇÕES
Maiores informações pelo telefone/fax (17) 3833-9411, nos dias 

úteis, no horário das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min.

Estrela d’Oeste, 18 de janeiro de 2016.
Pedro Itiro Koyanagi

Prefeito Municipal
Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

“TERMO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

 PARA O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR, QUE SERÃO SERVIDOS AOS ALUNOS 

VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL
 DE EDUCAÇÃO, COM PREVISÃO DE CONSUMO

 EM ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016”.

“PROCESSO – Nº. 171/2015”
“PREGÃO – Nº. 104/2015”

Ficam inseridos os itens 1.7, 6.1.2 -  letra “c” e o Anexo IX – Fi-
cha Técnica.

Fica redesignada a data da sessão pública do Pregão para o 
dia 29 de Janeiro de 2016 às 14:00 (quatorze) horas.

Os demais termos permanecem inalterados.
Fernandópolis-SP, 18 de Janeiro de 2016.
MOACIR BARTOLOMEI JUNIOR

DIRETOR DE SUPRIMENTOS
Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

“TERMO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

 PARA O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR, QUE SERÃO SERVIDOS AOS ALUNOS 

VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, COM PREVISÃO DE CONSUMO EM

 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016”.

“PROCESSO – Nº. 170/2015”
“PREGÃO – Nº. 103/2015”

Fica alterado o item 1.6. Documentação Técnica
Fica redesignada a data da sessão pública do Pregão para o 

dia 29 de Janeiro de 2016 às 08:30 hrs (oito horas e trinta minu-
tos).

Os demais termos permanecem inalterados.
Fernandópolis-SP, 18 de Janeiro de 2016.
MOACIR BARTOLOMEI JUNIOR

DIRETOR DE SUPRIMENTOS 
Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2016 - PROCESSO N.º 

003/2016 - CONDICIONADA A LIBERAÇÃO DO NUMERA-
RIO PELA CEF. O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Macedônia-SP.

OBJETO: Construção de um Mini Campo neste Município de 
Macedônia - cf. Contrato de Repasse do Ministério dos Espor-
tes e especificações no Anexo I. TIPO: O certame será do tipo me-
nor preço, considerando a maior vantajosidade para o Município. 
PRAZO: De acordo com o fixado no cronograma do Convênio com 
a CEF. CADASTRO EXIGIDO: Da DE QUALQUER ENTIDA-
DE PUBLICA COM PRAZO DE VALIDADE COMPLEMENTA-
DO PELAS CERTIDÕES ATUALIZADAS, na forma da lei. RE-
CEBIMENTO DOS ENVELOPES: ATÉ DIA 11/02/2016 ás 09:00. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA 11/02/2016 – 09:30 HO-
RAS LOCAL: Sala de Reuniões. EDITAL COMPLETO E ES-
CLARECIMENTOS: www.macedonia.sp.gov.br, Endereço supra, 
horário de expediente. FONE/fax (17) 3849.11.62. Custo: nihil. 
Macedônia, 19 de Janeiro de 2016. Lucilene Cabreira Garcia Mar-
sola, Prefeita Municipal.

Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

EXTRATO RESUMIDO - AVISO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 02/2016

Contratante: MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL/SP / Con-
tratada: EVALDO MARCIO PINTO  -MEA / Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DA CANTORA GOSPEL “FERNANDA SILVA”, PARA 
REALIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL NO DIA 23 DE JANEI-
RO DE 2015, NA PRAÇA JACILÂNDIA, NAS FESTIVIDADES 
COMEMORATIVAS AO PADROEIRO DA CIDADE “SÃO SE-
BASTIÃO” DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL / Valor 
contratual: R$ 13.000,00 / Prazo de vigência: 90 DIAS, TENDO 
VALIDADE E EFICÁCIA LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO 
SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO / Li-
citação: PROCESSO Nº 01/2016 - INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 01/2016.

Valentim Gentil, 15 de janeiro de 2016
Rosa Luchi Caldeira

Prefeita Municipal
Certifico que este ato foi publicado por afixação em local de am-

plo acesso ao público na sede do Paço Municipal, conforme exigido 
pelo art. 79, da LOM de Valentim Gentil.

Jose Carlos de Oliveira Medeiros Junior
Secretário

Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 117/2014
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2014
CONTRATO: 02/2015 - 1º TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VA-

LENTIM GENTIL
CONTRATADA: E BASSI LAINE - CLÍNICA MÉDICA AM-

BULATORIAL LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO 
PRESENCIAL DIURNO, PARA ATENDIMENTO NA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DE VALENTIM GENTIL

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 125.400,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES, COM INÍCIO EM 

16/1/2016 E TÉRMINO EM 16/1/2017
DATA DA ASSINATURA: 15/1/2016
SIGNATÁRIOS: ROSA LUCHI CALDEIRA, PELA CONTRA-

TANTE, E ANGELICA MARIA BASSI LAINE, PELA CONTRA-
TADA

CERTIDÃO
JOSE CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Secretá-

rio da Prefeitura do Município de Valentim Gentil, Estado de São 
Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente extrato contratual foi pu-
blicado na imprensa oficial do Município (art. 79, da LOM).

Jose Carlos de Oliveira Medeiros Junior
Secretário

Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 117/2014
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2014
CONTRATO: 03/2015 - 1º TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VA-

LENTIM GENTIL
CONTRATADA: E TOSTA & VIEIRA - CLÍNICA MÉDICA 

LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO 
PRESENCIAL DIURNO, PARA ATENDIMENTO NA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DE VALENTIM GENTIL

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 125.400,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES, COM INÍCIO EM 

16/1/2016 E TÉRMINO EM 16/1/2017
DATA DA ASSINATURA: 15/1/2016
SIGNATÁRIOS: ROSA LUCHI CALDEIRA, PELA CONTRA-

TANTE, E DANIELLA VIEIRA TOSTA, PELA CONTRATADA
CERTIDÃO

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Secretá-
rio da Prefeitura do Município de Valentim Gentil, Estado de São 
Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente extrato contratual foi pu-
blicado na imprensa oficial do Município (art. 79, da LOM).

Jose Carlos de Oliveira Medeiros Junior
Secretário

Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

EDITAL PUBLICAÇÃO DE EXTRATO
DE ADITAMENTO DE CONTRATO

(Artigo 61 – Parágrafo único – Lei nº 8666/93 – Atualizada pela Lei 8883/94)
Saibam quantos vierem o presente Edital de Publicação de Extrato de Aditamento 

de Contrato ou dele conhecimento tiverem que se processou pela Prefeitura Munici-
pal de Pedranópolis, foi firmado o contrato cujo extrato é o seguinte:

PROCESSO Nº 004/2013.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS
CONTRATADA: ONIVALDO APARECIDO RAGIOTTO, brasileiro, casado, re-

sidente e domiciliado, nesta cidade de Pedranópolis - SP, na Av. José Pagni, n.° 144, 
Centro, portador do R.G. n.° 6.732.386/SSP/SP e CPF: 190.545.058-34.

OBJETO:Locação de um imóvel, situado na Rua João Gonçalves Leite, n º 519, 
Centro, para fornecer infraestrutura para Setores da Prefeitura Municipal.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) me-
ses, ou seja, de 02 de janeiro de 2016 a 02 de janeiro de 2017.

VALOR: O preço mensal reajustado conforme Contrato, índice INPC/IBGE 
10,54 % no valor de R$ 459,16(quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezesseis 
centavos ) mensais, no valor total de R$ 5.509,92 (cinco mil, quinhentos e nove reais 
e noventa e dois centavos).

A dotação própria para cobrir esta despesa está consignada no orçamento da des-
pesa vigente para o corrente exercício: 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o dia 10 do mês 
imediatamente posterior ao vencido.

DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2016.
PUBLICAÇÃO: Jornal “O Extra”, Pedranópolis, 04 de janeiro de 2016, JOSÉ 

ROBERTO MARTINS, Prefeito Municipal.
Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.



TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016 | Geral | C3

publicações

Continua na próxima página

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO”
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Nº 02/2016 - SMRH

A Prefeitura Municipal de Fernandópolis através da Excelentíssima Senhora 
Prefeita Municipal, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público 
nº 001/2015, Edital nº 02/2015- Área da Educação, promovido pelo IBFC- Instituto Brasileiro de 
Formação e Capacitação, homologado pelo Decreto nº 7.492 de 06 de janeiro de 2016, para os 
Cargos Públicos de Merendeira, Auxiliar de Sala de Aula, Berçarista, Cuidador de Alunos 
Portadores de Necessidades Especiais, Inspetor de Escola, Recreador, Diretor de Escola, 
Professor de Educação Básica- Peb I Ensino Fundamental, Professor de Educação Básica II- 
Arte, Professor de Educação Básica Infantil- Peb I Infantil, Psicopedagogo e Supervisor de 
Ensino, a comparecerem nos dias 25 e 26/01/2016, no Paço Municipal “Massanobu  Rui Okuma”, na 
Sala de Imprensa, sito na Rua Bahia, nº 1264, Centro, nesta cidade de Fernandópolis, Estado de 
São Paulo, para a sessão de atribuição e exercício do cargo, nos seguintes horários: 

  Dia 25/01/2016- Horário: 8:30h 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
MERENDEIRA PATRICIA SERRA 538378803 1 
MERENDEIRA ARACELE PEREIRA DOS SANTOS 335783314 2 
MERENDEIRA JESSICA GABRIELA TIMOTEO 47.437.221-2 3 
MERENDEIRA ALICE DA CONSOLACAO LACERDA 18690066-1 4 
MERENDEIRA ELIANE CRISTINA BORGES DA SILVA 34.549.446-5 5 
MERENDEIRA INGRIDI NAIARA SANCHEZ JORGE 411140929 6 
MERENDEIRA DAUTA BIBIANA DA SILVA 18573058 7 
MERENDEIRA DANILA APARECIDA TONELOTTI DE SOUZA 41.147.065-6 8 
MERENDEIRA ELIDA FLAVIA ARAUJO NOVAES PADILHA 422147941 9 
MERENDEIRA JOSIMARA DANILA DE LIMA PETRELA 420768440 10 
MERENDEIRA MARCILIA GOMES DA SILVA ALVES 41.418.918-8 11 
MERENDEIRA MARILDA DE FATIMA DE OLIVEIRA 16414147-9 12 
MERENDEIRA ANGISELE DA SILVA MININEL MAFRA 28033841-7 13 
MERENDEIRA LUCILAINE MARQUES LUIZ 21996705-2 14 
MERENDEIRA LEANDRO DANTAS MARTINS 35041235-2 15 
MERENDEIRA VALDENICE GUILHERME DA SILVA 33.579.411-7 16 
MERENDEIRA KELLY FERNANDES FERREIRA DOS SANTOS 405062850 17 
MERENDEIRA CARINA DEVECHI PEREIRA 42045723-9 18 
MERENDEIRA LINDINALVA SANTOS CAETANO 293649716 19 
MERENDEIRA LAURINDA CARVALHO MORAES DA SILVA 22.542.156-2 20 
MERENDEIRA VALDELICE PONCIANO DA SILVA 23896039-0 21 
MERENDEIRA ROSELI VERA MARQUES DA SILVA 309883210 22 
MERENDEIRA MARCIA CRISTINA DOS SANTOS 34.549.213-4 23 
MERENDEIRA ALAIDE DE FATIMA FERREIRA FRANCO 14174209 24 
MERENDEIRA IRENE CAETANO 23851030 25 
MERENDEIRA CLAUDINEIA ORTIZ NALIN 339484202 26 
MERENDEIRA LIDIANE FIDELIX CABREIRA 33.578.260-7 27 
MERENDEIRA LUCIANA PAULA PEREIRA 243449185 28 

Dia 25/01/2016- Horário: 10:00h 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
DIRETOR DE ESCOLA ALCEU BENTO PETENUCI JUNIOR 33209528-9 1 
DIRETOR DE ESCOLA PRISCILA DA SILVA PENA 405734050 2 
DIRETOR DE ESCOLA KARINA PERUSSINI VIANA RODRIGUES 20396038-5 3 
DIRETOR DE ESCOLA CATHIA MIRELLE RONDINA 183074099 4 
DIRETOR DE ESCOLA CAMILA PEREZ DA SILVA 29368294X 5 
DIRETOR DE ESCOLA MIRIAN ROBERTA PEDRINI 334235960 6 
DIRETOR DE ESCOLA HELIO RAIMUNDO 22074762-3 7 
DIRETOR DE ESCOLA FRANCIELI DAIANE ZANQUETTA PINHO DA SILVA 430901926 8 
DIRETOR DE ESCOLA DEBORA VOMIERO DE SOUZA ROBLES BRANDINI 342781170 9 
DIRETOR DE ESCOLA WELLINGTON LUIZ ALVES ARANHA 241565376 10 
DIRETOR DE ESCOLA VANESSA SILVA SANTOS 302835015 11 
DIRETOR DE ESCOLA ALINE ALVES MACHADO 433325914 12 
DIRETOR DE ESCOLA KATIUCIA ROBERTO CASTILHO 41710600-2 13 
DIRETOR DE ESCOLA MARY SILVIA OLIVEIRA CODINHOTO 18985725-0 14 
DIRETOR DE ESCOLA MAISA ORTOLAN SCANDELAI 411470498 15 
DIRETOR DE ESCOLA JUNIOR CESAR MARTINS MUNHOZ 23423004-6 16 
DIRETOR DE ESCOLA CARLA PACOLA MARQUES 228688176 17 
DIRETOR DE ESCOLA JUNIO CESAR SATO FACIO 44.820.187-2 18 
DIRETOR DE ESCOLA LEANDRO DE AMARO RODRIGUES 405033916 19 
DIRETOR DE ESCOLA MARCELO DONELI 28654068-X 20 
DIRETOR DE ESCOLA DAIANI MARCAO VILELA 417778983 21 
DIRETOR DE ESCOLA ANESIO LUIZ MORO JUNIOR 400664653 22 
DIRETOR DE ESCOLA GISLAINE APARECIDA MARQUES FINOTO SANCHEZ 335792960 24 
DIRETOR DE ESCOLA TATIANE SILVA DE SOUZA MG12519027 25 
DIRETOR DE ESCOLA APARECIDA LUZIA CANIATO KADRE 32183502-5 26 
DIRETOR DE ESCOLA TATINE PENARIOL DE ROSATO 1303572-0 27 

PCD 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
DIRETOR DE ESCOLA ANDRE LUIZ LEMOS DE OLIVEIRA 277782569 1 

Dia 25/01/2016- Horário: 13:00h   
CARGO Candidato Identidade Classificação 

 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL MARIA ANGELA GARGHETTI 1556340 1 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL SIMONE SALUSTIANO PEREIRA MORGON 226432415 2 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL MARCELA CRISTIANE BORGES DOS REIS AMBROZIO 42020861-6 3 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL DANIELA FERNANDES DA SILVA 496144352 4 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ALMIR ROGERIO GOBATO 29587222-6 5 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL LUCIMARA BALERO 223498890 6 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ROZILDA JOSE FERNANDES 309883921 7 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL MARIA APARECIDA BASILIO TAMBURU DE MORAES 23357311-2 8 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ANDREIA DE SOUSA DOS SANTOS 450645423 9 

CARGO Candidato Identidade Classificação 
PEB I INFANTIL VALESCA FERREIRA BARBOSA 25611691-X 35 
PEB I INFANTIL ALINE CRISTINA CANDIDO 49.674.971-7 36 
PEB I INFANTIL MARISE DE SOUZA MORAES BORGATO 20.269.796-4 37 
PEB I INFANTIL ADRIANA MARIA DE ALMEIDA CIBIEN 44.830.886-1 38 
PEB I INFANTIL SUZANA CARDOSO SILVA LEITE 33.578.352-1 39 
PEB I INFANTIL DAYSE MARA RIBEIRO CAPELLO 430351987 40 
PEB I INFANTIL JULIANA NASCIMENTO DE SA 461585716 41 
PEB I INFANTIL JULIANA DE SOUZA CASALE TARLAU 47393128X 42 
PEB I INFANTIL MILENE FERNANDES CABRERA 32716563-7 43 
PEB I INFANTIL LIDIANE DE CASSIA DO REGO 433328575 44 
PEB I INFANTIL CLAUDILENE AUGUSTINI YAMAMOTO 28416435-5 45 
PEB I INFANTIL MARILENE DOS SANTOS SOUZA 559654157 46 
PEB I INFANTIL DULCEMAR TOSQUI DA SILVA 175198445 47 
PEB I INFANTIL FERNANDA DANIELE LUPPI 282976723 48 
PEB I INFANTIL LUCIMARA ROCHA DE OLIVEIRA 293647458 49 
PEB I INFANTIL LUCIANA JUSTINA GROSSI DA SILVA 288273369 50 
PEB I INFANTIL MARGARETH EREDIA AIELLO GAZOLA 20.020.634-5 51 
PEB I INFANTIL DANIELA IOSHIMURA GAMBERO BERCELI 30564710 6 52 
PEB I INFANTIL APARECIDA DE FATIMA FARIAS DA CUNHA 233568001 53 
PEB I INFANTIL GIULIANA VILAR 25612018-3 54 
PEB I INFANTIL ELEN ALINE DE SOUZA MALVESTIO 32.583.830-6 55 
PEB I INFANTIL MARIA CRISTINA PAULINO 27.778.347-1 56 
PEB I INFANTIL AURIENE DE MORAIS 417103566 57 
PEB I INFANTIL ROSANGELA LIMEIRA DE SOUZA TAGAMI 25283740X 58 
PEB I INFANTIL SANDRA REGINA CHIMELLO 16.100.571 59 
PEB I INFANTIL VALERIA LUISA DE PAULA SILVA 16817770-5 60 
PEB I INFANTIL DAIANA CRISTINA CAMARGO TOLOI 47321167-1 61 

PCD 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
PEB I INFANTIL MARIA ANGELA CASTANHEIRA CELES 252133857 1 

Dia 25/01/2016- Horário: 15:45h 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
AUXILIAR DE SALA DE AULA CLAUDINEIA DONIZETE DE OLIVEIRA FONSECA 129546690 1 
AUXILIAR DE SALA DE AULA JAMILLY FERREIRA DE ALMEIDA ALVES 476842748 2 
AUXILIAR DE SALA DE AULA ESTELA REGINA MANTELATO 329942219 3 
AUXILIAR DE SALA DE AULA LUDIMILA MARA DOS SANTOS 275086100 4 
AUXILIAR DE SALA DE AULA ISABEL DE JESUS GOMES 174077403 5 
AUXILIAR DE SALA DE AULA PRISCILA SANT ANNA BENTO 44267109-X 6 
AUXILIAR DE SALA DE AULA MIRIAN GRAZIELA CASTILHO 32.215.425-X 7 

Dia 25/01/2016- Horário: 16:00h 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
BERÇARISTA ANA HELOISA FRASSON PINTO 40005234-9 1 
BERÇARISTA TATIANE BICHOFF CAPARROZ BEPPU 33579502X 2 
BERÇARISTA ANA PAULA GOMES DA SILVA 540193240 3 
BERÇARISTA APARECIDA LUCIA FARIA 109642430 4 
BERÇARISTA MARCELA BIGOTTO DA COSTA FIGO 489131384 5 
BERÇARISTA CARLA SABRINA FRANCO MACHADO 423132805 6 
BERÇARISTA LAIS FERREIRA LACERDA 456254389 7 
BERÇARISTA AMANDA CARBELIN DA SILVA 444589272 8 
BERÇARISTA DANIELI PATRICIA DE OLIVEIRA 416718577 9 

Dia 26/01/2016- Horário: 8:30h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
CUIDADOR DE ALUNOS PORT. DE NEC. ESPECIAIS TAINA TOLEDO SILVARES DE ARAUJO 452129254 1 
CUIDADOR DE ALUNOS PORT. DE NEC. ESPECIAIS LUCIANA PIRES DA SILVA GUERRA 23357803-1 2 
CUIDADOR DE ALUNOS PORT. DE NEC. ESPECIAIS LAISLA INAE PRESTES HONORIO 44.468.580-7 3 
CUIDADOR DE ALUNOS PORT. DE NEC. ESPECIAIS MILENA DE OLIVEIRA MENDES 41731050X 4 

Dia 26/01/2016- Horário: 9:00h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
INSPETOR DE ESCOLA TAMARA GRAMACHO BINATTI 43.107.040-4 1 
INSPETOR DE ESCOLA MARILEIDE LUCIENE LOPES 168221937 2 
INSPETOR DE ESCOLA REGINALDO VIEIRA 289415846 3 
INSPETOR DE ESCOLA NAIARA CRISTINA BICHOFF 490798299 4 
INSPETOR DE ESCOLA ALINE MARA FERNANDES PAULINO 463016919 5 
INSPETOR DE ESCOLA LETICIA PEREIRA 48986806X 6 
INSPETOR DE ESCOLA ANE CAROLINE SOUZA RAMIRO 45644648-5 7 
INSPETOR DE ESCOLA JOAO CARLOS SERAFIM VICOSO 225412810 8 
INSPETOR DE ESCOLA RAFAELA PELARIN PEREIRA 48016101X 9 
INSPETOR DE ESCOLA KARLA MOTA DE MATTOS 457777175 10 
INSPETOR DE ESCOLA BRUNA CRISTINA DOS SANTOS PINTO 429124776 11 
INSPETOR DE ESCOLA ANA MARIA DOS SANTOS 20399596-X 12 
INSPETOR DE ESCOLA ROSANGELA CARDOSO THEODORO 11992743 13 
INSPETOR DE ESCOLA FERNANDO JOSE GERMANO ESTEVES 33.485.427-1 14 
INSPETOR DE ESCOLA MATHEUS AUGUSTO 42324310-X 15 

Dia 26/01/2016- Horário: 10:00h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
RECREADOR RENATA VANI FRANCISCO 45176383-X 1 
RECREADOR MAYARA CAMPOS MIGUELAO ELIAS 49810654-8 2 
RECREADOR RENATA XAVIER DOMINICI 325836656 3 
RECREADOR VANESSA CARLA CARETI DA SILVA 53295934.6 4 
RECREADOR NATALIA ADRIANE DE BRITO DIAS 462073981 5 
RECREADOR TAINA ALVES DOS SANTOS 40762975-0 6 

  CARGO Candidato Identidade Classificação 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ALINE PAULA NASIO MARQUES 44820425-3 10 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL IVIS MARA CRISTINA DE ASSIS PASCUTTI 40506132-8 11 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ALINE CRISTINA BUONO SOLDERA 16932769-3 12 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL TARSILA DONINI QUATROCHI 34929267X 13 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL VANESSA DE FATIMA CRISTOFARO FERREIRA 28.416.438-0 14 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ALIADINA DAVANZO DE SOUZA 43813965-3 15 

Dia 25/01/2016- Horário: 14:00h   
CARGO Candidato Identidade Classificação 
PEB I INFANTIL TAYSA NAIARA DELARICA 347798251 1 
PEB I INFANTIL ALINE CRISTINA MASSUIA 416222195 2 
PEB I INFANTIL LILIAN CESAR HERRERA TIMPORIM 18382809 3 
PEB I INFANTIL MARINA MILENA CATELANI CATOZI 28103753X 4 
PEB I INFANTIL VALERIA MAIA ALVES DONADELLI 42899901-3 5 
PEB I INFANTIL JULIANE VILLA PACHECO PESSOA 415841100 6 
PEB I INFANTIL SOLANGE MARIS SOUSA 27686827-4 7 
PEB I INFANTIL SILVIA MILENA LODETE BATISTA 24.313.234-7 8 
PEB I INFANTIL EMILIANA BENACCI DA SILVA ALMEIDA 40644371-3 9 
PEB I INFANTIL JUSSARA APARECIDA ADAMI 41363679-3 10 
PEB I INFANTIL BRUNA APARECIDA DE SOUZA FABRETE 46542287-1 11 
PEB I INFANTIL JULIANA CRISTINA ORTOLAN BUOSI SHIROMA 20399158-8 12 
PEB I INFANTIL DEBORA GIMENEZ 17519875-5 13 
PEB I INFANTIL DANIELE WILKE FERNANDES BRASIL 293451916 14 
PEB I INFANTIL KELLY CRISTINA MALANDRIM DE AZEVEDO 10083435-9 15 
PEB I INFANTIL DENISE MADALENA MAGRI DE ALCANTARA 322844915 16 
PEB I INFANTIL SEILA BARONI 21.520.124-3 17 
PEB I INFANTIL ANA PAULA CABERLIM SOLER 415425074 18 
PEB I INFANTIL MARIA CRISTINA EREDIA AIELLO 16.822.134 19 
PEB I INFANTIL SIMONI MARA SOUSA 43332793-5 20 
PEB I INFANTIL MARA LUCIA NOGUEIRA 451761303 21 
PEB I INFANTIL JOSEANE LUNGATTO BARRIVIERA 402487874 22 
PEB I INFANTIL CASSIA MARIA ALVES DOS SANTOS 465808335 23 
PEB I INFANTIL ELIANE FERREIRA DA SILVA 45786143-5 24 
PEB I INFANTIL GRAZIELA TARLAO NAVAS COLETI 33.209.457-1 25 
PEB I INFANTIL ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA GARCIA 404183049 26 
PEB I INFANTIL ALINE CAROLINA BONFADINI ZAGO 40091645-9 27 
PEB I INFANTIL VANESSA LUCIANA CATOZI 406442915 28 
PEB I INFANTIL ANGELA MARIA SOARES BERALDO 16 822 109 3 29 
PEB I INFANTIL BIANCA TATIANA MARTINS HIPOLITO 30523240-X 30 
PEB I INFANTIL ANA CLAUDIA DE BRITO DIAS 404583076 31 
PEB I INFANTIL ANALIA MICHAELA TRIGO BENTO 42.100.360-1 32 
PEB I INFANTIL GISELE DA SILVEIRA SILVA RODRIGUES 281854233 33 
PEB I INFANTIL PRISCILA PARPINELI DE FARIA 41777123X 34 

  CARGO Candidato Identidade Classificação 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ALINE PAULA NASIO MARQUES 44820425-3 10 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL IVIS MARA CRISTINA DE ASSIS PASCUTTI 40506132-8 11 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ALINE CRISTINA BUONO SOLDERA 16932769-3 12 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL TARSILA DONINI QUATROCHI 34929267X 13 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL VANESSA DE FATIMA CRISTOFARO FERREIRA 28.416.438-0 14 
 PEB I ENSINO FUNDAMENTAL ALIADINA DAVANZO DE SOUZA 43813965-3 15 

Dia 25/01/2016- Horário: 14:00h   
CARGO Candidato Identidade Classificação 
PEB I INFANTIL TAYSA NAIARA DELARICA 347798251 1 
PEB I INFANTIL ALINE CRISTINA MASSUIA 416222195 2 
PEB I INFANTIL LILIAN CESAR HERRERA TIMPORIM 18382809 3 
PEB I INFANTIL MARINA MILENA CATELANI CATOZI 28103753X 4 
PEB I INFANTIL VALERIA MAIA ALVES DONADELLI 42899901-3 5 
PEB I INFANTIL JULIANE VILLA PACHECO PESSOA 415841100 6 
PEB I INFANTIL SOLANGE MARIS SOUSA 27686827-4 7 
PEB I INFANTIL SILVIA MILENA LODETE BATISTA 24.313.234-7 8 
PEB I INFANTIL EMILIANA BENACCI DA SILVA ALMEIDA 40644371-3 9 
PEB I INFANTIL JUSSARA APARECIDA ADAMI 41363679-3 10 
PEB I INFANTIL BRUNA APARECIDA DE SOUZA FABRETE 46542287-1 11 
PEB I INFANTIL JULIANA CRISTINA ORTOLAN BUOSI SHIROMA 20399158-8 12 
PEB I INFANTIL DEBORA GIMENEZ 17519875-5 13 
PEB I INFANTIL DANIELE WILKE FERNANDES BRASIL 293451916 14 
PEB I INFANTIL KELLY CRISTINA MALANDRIM DE AZEVEDO 10083435-9 15 
PEB I INFANTIL DENISE MADALENA MAGRI DE ALCANTARA 322844915 16 
PEB I INFANTIL SEILA BARONI 21.520.124-3 17 
PEB I INFANTIL ANA PAULA CABERLIM SOLER 415425074 18 
PEB I INFANTIL MARIA CRISTINA EREDIA AIELLO 16.822.134 19 
PEB I INFANTIL SIMONI MARA SOUSA 43332793-5 20 
PEB I INFANTIL MARA LUCIA NOGUEIRA 451761303 21 
PEB I INFANTIL JOSEANE LUNGATTO BARRIVIERA 402487874 22 
PEB I INFANTIL CASSIA MARIA ALVES DOS SANTOS 465808335 23 
PEB I INFANTIL ELIANE FERREIRA DA SILVA 45786143-5 24 
PEB I INFANTIL GRAZIELA TARLAO NAVAS COLETI 33.209.457-1 25 
PEB I INFANTIL ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA GARCIA 404183049 26 
PEB I INFANTIL ALINE CAROLINA BONFADINI ZAGO 40091645-9 27 
PEB I INFANTIL VANESSA LUCIANA CATOZI 406442915 28 
PEB I INFANTIL ANGELA MARIA SOARES BERALDO 16 822 109 3 29 
PEB I INFANTIL BIANCA TATIANA MARTINS HIPOLITO 30523240-X 30 
PEB I INFANTIL ANA CLAUDIA DE BRITO DIAS 404583076 31 
PEB I INFANTIL ANALIA MICHAELA TRIGO BENTO 42.100.360-1 32 
PEB I INFANTIL GISELE DA SILVEIRA SILVA RODRIGUES 281854233 33 
PEB I INFANTIL PRISCILA PARPINELI DE FARIA 41777123X 34 



C4 | Geral | TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

publicações
Continuação da página anterior

CARGO Candidato Identidade Classificação 
RECREADOR MAYARA DE CASSIA CESAR 42328471-X 7 
RECREADOR ANA LUCIA SOARES SANCHES 28054585-X 8 
RECREADOR DAFINE PATRICIA MASTRANGELO SCARPA 471478246 9 
RECREADOR ANA BEATRIZ DE CARVALHO REGAMONTE 45.565.391-4 10 

Dia 26/01/2016- Horário: 11:00h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
PEB  II - ARTE LUANA APARECIDA MARTINS DE SOUZA 41.777.846-6 1 
PEB  II - ARTE ELOISE CALLSEN DA SILVA NEVES 423600114 2 
PEB  II - ARTE ANA CLAUDIA PINHEIRO SANTOS 465389508 3 
PEB  II - ARTE ANTONIO EDUARDO LOURENCO 18879169 4 
PEB  II - ARTE MARIA OLIVIA GARCIA DOS SANTOS FARIA 13690460 5 

      
Dia 26/01/2016- Horário: 13:00h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
PSICOPEDAGOGO SILVANA CRISTINA DE AMORIM 22868498-5 1 

Dia 26/01/2016- Horário: 13:30h 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
SUPERVISOR DE ENSINO MARCIA CRISTINA FONSECA DOMICIANO 212354541 1 
SUPERVISOR DE ENSINO JANAINA RODRIGUES REIS NASCIMENTO 401075588 2 

O não comparecimento na data e horário determinado será considerado 
como desistência da vaga para a nomeação do cargo público. 
                           

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 14 de janeiro de 2016.

ANA MARIA MATOSO BIM 
Prefeita Municipal 

CARGO Candidato Identidade Classificação 
RECREADOR MAYARA DE CASSIA CESAR 42328471-X 7 
RECREADOR ANA LUCIA SOARES SANCHES 28054585-X 8 
RECREADOR DAFINE PATRICIA MASTRANGELO SCARPA 471478246 9 
RECREADOR ANA BEATRIZ DE CARVALHO REGAMONTE 45.565.391-4 10 

Dia 26/01/2016- Horário: 11:00h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
PEB  II - ARTE LUANA APARECIDA MARTINS DE SOUZA 41.777.846-6 1 
PEB  II - ARTE ELOISE CALLSEN DA SILVA NEVES 423600114 2 
PEB  II - ARTE ANA CLAUDIA PINHEIRO SANTOS 465389508 3 
PEB  II - ARTE ANTONIO EDUARDO LOURENCO 18879169 4 
PEB  II - ARTE MARIA OLIVIA GARCIA DOS SANTOS FARIA 13690460 5 

      
Dia 26/01/2016- Horário: 13:00h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
PSICOPEDAGOGO SILVANA CRISTINA DE AMORIM 22868498-5 1 

Dia 26/01/2016- Horário: 13:30h 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
SUPERVISOR DE ENSINO MARCIA CRISTINA FONSECA DOMICIANO 212354541 1 
SUPERVISOR DE ENSINO JANAINA RODRIGUES REIS NASCIMENTO 401075588 2 

O não comparecimento na data e horário determinado será considerado 
como desistência da vaga para a nomeação do cargo público. 
                           

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 14 de janeiro de 2016.

ANA MARIA MATOSO BIM 
Prefeita Municipal 

Dia 25/01/2016- Horário: 16:00h 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
BERÇARISTA ANA HELOISA FRASSON PINTO 40005234-9 1 
BERÇARISTA TATIANE BICHOFF CAPARROZ BEPPU 33579502X 2 
BERÇARISTA ANA PAULA GOMES DA SILVA 540193240 3 
BERÇARISTA APARECIDA LUCIA FARIA 109642430 4 
BERÇARISTA MARCELA BIGOTTO DA COSTA FIGO 489131384 5 
BERÇARISTA CARLA SABRINA FRANCO MACHADO 423132805 6 
BERÇARISTA LAIS FERREIRA LACERDA 456254389 7 
BERÇARISTA AMANDA CARBELIN DA SILVA 444589272 8 
BERÇARISTA DANIELI PATRICIA DE OLIVEIRA 416718577 9 

Dia 26/01/2016- Horário: 8:30h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
CUIDADOR DE ALUNOS PORT. DE NEC. ESPECIAIS TAINA TOLEDO SILVARES DE ARAUJO 452129254 1 
CUIDADOR DE ALUNOS PORT. DE NEC. ESPECIAIS LUCIANA PIRES DA SILVA GUERRA 23357803-1 2 
CUIDADOR DE ALUNOS PORT. DE NEC. ESPECIAIS LAISLA INAE PRESTES HONORIO 44.468.580-7 3 
CUIDADOR DE ALUNOS PORT. DE NEC. ESPECIAIS MILENA DE OLIVEIRA MENDES 41731050X 4 

Dia 26/01/2016- Horário: 9:00h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
INSPETOR DE ESCOLA TAMARA GRAMACHO BINATTI 43.107.040-4 1 
INSPETOR DE ESCOLA MARILEIDE LUCIENE LOPES 168221937 2 
INSPETOR DE ESCOLA REGINALDO VIEIRA 289415846 3 
INSPETOR DE ESCOLA NAIARA CRISTINA BICHOFF 490798299 4 
INSPETOR DE ESCOLA ALINE MARA FERNANDES PAULINO 463016919 5 
INSPETOR DE ESCOLA LETICIA PEREIRA 48986806X 6 
INSPETOR DE ESCOLA ANE CAROLINE SOUZA RAMIRO 45644648-5 7 
INSPETOR DE ESCOLA JOAO CARLOS SERAFIM VICOSO 225412810 8 
INSPETOR DE ESCOLA RAFAELA PELARIN PEREIRA 48016101X 9 
INSPETOR DE ESCOLA KARLA MOTA DE MATTOS 457777175 10 
INSPETOR DE ESCOLA BRUNA CRISTINA DOS SANTOS PINTO 429124776 11 
INSPETOR DE ESCOLA ANA MARIA DOS SANTOS 20399596-X 12 
INSPETOR DE ESCOLA ROSANGELA CARDOSO THEODORO 11992743 13 
INSPETOR DE ESCOLA FERNANDO JOSE GERMANO ESTEVES 33.485.427-1 14 
INSPETOR DE ESCOLA MATHEUS AUGUSTO 42324310-X 15 

Dia 26/01/2016- Horário: 10:00h
CARGO Candidato Identidade Classificação 
RECREADOR RENATA VANI FRANCISCO 45176383-X 1 
RECREADOR MAYARA CAMPOS MIGUELAO ELIAS 49810654-8 2 
RECREADOR RENATA XAVIER DOMINICI 325836656 3 
RECREADOR VANESSA CARLA CARETI DA SILVA 53295934.6 4 
RECREADOR NATALIA ADRIANE DE BRITO DIAS 462073981 5 
RECREADOR TAINA ALVES DOS SANTOS 40762975-0 6 

Três publicações: dias 15, 16 e 19 de janeiro de 2016.
1ª publicação: sexta-feira, dia 15 de janeiro de 2016.

2ª publicação: sábado, dia 16 de janeiro de 2016.
3ª publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33

46599833/0001-11 Ensino Exercício: 2015 Período: 01/10/2015  até  31/12/2015

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas
RECEITAS DE IMPOSTOS Valor

2.928.758,82Impostos Próprios
18.284.766,97Transferências Constitucionais
21.213.525,79Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
5.303.381,45Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
4.104.166,48Transferências do Exercício

16.029,60Aplicações Financeiras
4.120.196,08Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
2.472.117,65Magistério - art.22 - mínimo 60%
3.914.186,28Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
1.297.506,98Recebidos no Exercício

298.423,83Saldo de Exer.Anteriores
1.595.930,81Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 7.556.471,46 35,62 % 7.556.471,46 35,62 % 6.559.805,89 30,92 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 3.011.732,62 73,10 % 3.011.732,62 73,10 % 3.011.732,62 73,10 %

Outras 1.108.463,46 26,90 % 1.108.463,46 26,90 % 1.108.463,46 26,90 %

Total 4.120.196,08 100,00 % 4.120.196,08 100,00 % 4.120.196,08 100,00 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS VINCULAÇÕES Empenhado % Liquidado % Pago %
OUTRAS VINCULAÇÕES 1.588.191,91 99,52 % 1.588.191,91 99,52 % 1.569.172,30 98,32 %

Página 1 de 1Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 20.05.2015)

________________________________                    ________________________________                    ________________________________ 
              Rosa Luchi Caldeira                                           Airton Manoel de Medeiros                                          John Robson Ferreira Diogo
                Prefeita Municipal                                                             Contador                                                               Secretário de Educação

Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial

Processo nº 03/16
Pregão nº 02/16

Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presencial) 
acima citado para Aquisição de Equipamentos de Ginastica, pa-
ra construção de uma academia de Ginastica ao ar livre, conforme 
edital e anexos. A sessão do pregão dar-se-á no dia 01 de feverei-
ro de 2016, tendo como início o credenciamento das empresas par-
ticipantes, que ocorrerá a partir das 10:30 horas. O Prazo para cre-
denciamento transcorrerá impreterivelmente durante o período de 
15 (quinze) minutos a partir do horário anteriormente estabelecido 
e, ao termino deste se dará a abertura de envelopes das propostas, 
interposição de lances e demais. Caso seja necessário, a critério do 
pregoeiro, o prazo de credenciamento poderá ser dilatado. As em-
presas interessadas em participar da referida licitação poderão ob-
ter maiores informações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, 
na Rua 13 de Maio, N. 1211, Centro, pelo telefone (17) 3639-9020, 
bem como no site www.populina.sp.gov.br. Populina, 19 de janeiro 
de 2016. Sergio Martins Carrasco – Prefeito Municipal.

Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.

Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial

Processo nº 04/16
Pregão nº 03/16

Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presencial) 
acima citado para a aquisição de utensílios e produtos de limpe-
za, higiene, sacos de lixo, materiais descartáveis, conforme edital e 
anexos. A sessão do pregão dar-se-á no dia 01 de fevereiro de 2016, 
tendo como início o credenciamento das empresas participantes, 
que ocorrerá a partir das 13:30 horas. O Prazo para credenciamen-
to transcorrerá impreterivelmente durante o período de 15 (quinze) 
minutos a partir do horário anteriormente estabelecido e, ao termi-
no deste se dará a abertura de envelopes das propostas, interposição 
de lances e demais. Caso seja necessário, a critério do pregoeiro, o 
prazo de credenciamento poderá ser dilatado. As empresas interes-
sadas em participar da referida licitação poderão obter maiores in-
formações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, na Rua 13 de 
Maio, N. 1211, Centro, pelo telefone (17) 3639-9020, bem como no 
site www.populina.sp.gov.br. Populina, 19 de janeiro de 2016. Ser-
gio Martins Carrasco – Prefeito Municipal.

Uma publicação: terça-feira, dia 19 de janeiro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.718.


